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(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 

لماذا هذا التقرير؟
عد

ُ
أنكمالعالم،ادول منوكثيرالسعوديةالعربيةالمملكةفيالرواجذاتالغذائيةالسلعأهممن"الزيوت"ت

المصادرأبرز نعللقارئ عامةصورةوضعالتقريرهذايحاول لذلكالسلعة،لهذهكبيرًامستوردًاتعدالمملكة
يجيبوكذلكم،العالدول بينالسلعةهذهاستيرادفيالمملكةوموقعالسلعةهذهالمملكةمنهاتستوردالتي
كمالسلعة،اهذهتجارةفيالعاملةوالوطنيةالعالميةالشركاتأكبرحول التساؤلاتبعضعنالتقريرهذا

 ضعفًاوجدنا
ً
واسعةأهميةمنهالمابرغمالمملكةفيالسلعةهذهحول المنشورةوالدراساتالمقالاتفيكبيرا

.المستهلكلدى

:نبذة عن زيوت الطعام
 الماء،معمزجهيمكنولامنها،الأعلىوالدرجاتالغرفة،حرارةدرجةفيسائلةمادةهوالزيت

 
خلطعندف

ركباتفييذوبولكنهالكثافة،اختلافبسببللأعلىالزيتيطفوبالماءالزيت
ُ
وخاصةالأخرى،دهنيّةالالم

.الزيوت
نباتية،عيةطبيأصول منالمستخرجالزيتهوبأنهالنباتيالزيتويعرف)نباتيدهنهوالطعام،زيت
ويعرف)حيوانيأو،(الزيوتمنوغيرهاالذرةوزيتالشمسدواروزيتالزيتون وزيتالسمسمزيتمثل

يتميزو الحيواناتمنمختلفةأنواعمنعليهالحصول يمكنالدهون مننوعهوبأنهالحيوانيالدهن
 الطعامزيوتوتستخدم(العاليةبطاقته

ً
.هيالطمنأخرى وأنواعالخبز،وصناعةالقلي،فيعادة

.الخبزيسوتغمالسلطاتتتبيلاتفياستخدامهمثلالمطهو،غيرالطعامإعدادفيأيضًاوتستخدم
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 وحجمه
ً
:نبذة عن سوق الزيوت عالميا

منتجدويعأساسيةلسلعةسوق فهوالكبيروالتواجدالرواجذاتالأسواقمنالطعامزيوتسوق يُعد
زيوتيمةقتقدرو الدول بينالتجاريةوحركتهوالإنتاجحيثمنالغذائيةالمنتجاتأهممنالطعامزيت

 دولارمليار104بحواليالعالمفيالطعام
ً
سنويا

 
ً
:النمو في هذا السوق عالميا

 بحوالي % 2يقدر نمو سوق زيوت الطعام بنسبة 
ً
 2سنويا

ً
مليار دولار سنويا
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(  القيمة بالألف دولار)

الخمسمرعلىالنموفيملحوظتذبذبشهدالطعامزيوتسوق أنالسابقالبيانيالرسمخلالمننلاحظ
عاميفيالصعودمنالرغموعلى2015عامعنالنموفيتراجعهناككان2016عامفيأنهحيثسنوات
2019عامفيأخري مرةالنموتراجعإلاأنه2018و2017
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:أكبر الدول تصديرًا لزيوت الطعام
 لزيوت الطعام على مستوى العالم٢٠قائمة بأبرز 

ً
:دولة تصديرا

وتأتيعالمالحول الزيوتتصديرفيالأكبرالنسبعلىتستحوذدول هناكأننجدالبيانيالرسموفق
 الزيوت،تصديرفيالأولىالمرتبةفيإندونيسيا

ً
 دولارمليار4.2بحواليتقريبا

ً
المركزفيالأرجنتينتأتيثمسنويا

 دولارمليار4.1بحواليالثاني
ً
برى الدول هيهذهوتعتبرمليار4بحواليأوكرانياوبعدهاسنويا

ُ
مجالفيالك

.متقاربةشبهنسبلهاالدول باقيبينماالعالم،حول الطعامزيوتتصدير

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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$4,230,610,000 

$4,177,585,000 

$4,047,760,000 

$2,175,956,000 

$2,087,129,000 

$778,401,000 

$761,835,000 

$675,368,000 

$593,239,000 

$401,355,000 

$397,961,000 

$395,797,000 

$316,239,000 

$260,290,000 

$249,319,000 

$239,742,000 

$238,786,000 

$180,891,000 

$150,571,000 

$144,419,000 

إندونيسيا

الأرجنتين

أوكرانيا

ماليزيا

الاتحاد الروس ي

الولايات المتحدة الأمريكية

هولندا

البرازيل

الفلبين

بابوا غينيا الجديدة

باراغواي

غواتيمالا

كولومبيا

هنغاريا

إسبانيا

بلغاريا

(المتعددة القوميات-دولة )بوليفيا 

ألمانيا

تايلند

فرنسا

2019



 في مجال تجارة زيوت الطعام
ً
أكبر الشركات عالميا

الموقع الالكتروني العلامة التجارية البلد اسم الشركة الترتيب

www.agroselprom-a.com
Ukrainian-
American

Agroselprom 1

www.beobakels.co.nz
New 

Zealand
BAKELS 2

www.wilmar-international.com Singapore
Wilmar International 

Limited
3

www.avesenerji.com Turkey AVES 4

www.savola.com
Saudi 
Arabia

Savola 5

www.elitagida.com.tr
Turkey Elita Gida 6
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:أكبر الدول المستوردة لزيوت الطعام في العالم

$٢٠١٩قيمة الواردات من الزيوت للعام الدولةالترتيب

7,671,241,000$         الهند1
2,370,828,000$         هولندا2
1,870,595,000$         الصين3
1,578,920,000$         إسبانيا4
1,115,221,000$         إيطاليا5
913,411,000$             ماليزيا6
891,558,000$             ألمانيا7
592,516,000$             الجزائر8
518,473,000$             بنغلاديش9

494,430,000$             كينيا10
463,155,000$             (الإسلامية-جمهورية )إيران 11
457,256,000$             المغرب12
442,446,000$             مصر13
415,923,000$             ماليةالمملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وآيرلندا الش14
408,565,000$             فرنسا15
385,450,000$             تركيا16
377,392,000$             نيبال17
374,131,000$             الولايات المتحدة الأمريكية18
370,321,000$             بيرو19
335,764,000$             المملكة العربية السعودية20

الثلاثةزالمراكحلتالعالميةالغذائيةالتجارةاحصائياتفيالمتخصصTRADEMAPموقعبياناتبحسب
تقعبينماوالي،التعلىالصينهولندا،الهند،دولهالعالميالمستوى علىالطعامزيوتاستيرادفيالأولى

مليون 335تخطتوارداتبقيمةعالميًا،الطعامزيوتاستيرادفي20المركزفيالسعوديةالعربيةالمملكة

دولارمليار 27,7حواليالطعاملزيوتالعالماستيرادإجماليويبلغ.٢٠١٩لعامدولار

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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$7,671,241,000 

$2,370,828,000 

$1,870,595,000 

$1,578,920,000 

$1,115,221,000 

$913,411,000 

$891,558,000 

$592,516,000 

$518,473,000 

$494,430,000 

$463,155,000 

$457,256,000 

$442,446,000 

$415,923,000 

$408,565,000 

$385,450,000 

$377,392,000 

$374,131,000 

$370,321,000 

$335,764,000 
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الهند

هولندا

الصين

إسبانيا

إيطاليا

ماليزيا

ألمانيا

الجزائر

بنغلاديش

كينيا

(الإسلامية-جمهورية )إيران 

المغرب

مصر

المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وآيرلندا الشمالية

فرنسا

تركيا

نيبال

الولايات المتحدة الأمريكية

بيرو

المملكة العربية السعودية

٢٠١٩قيمة الواردات لدول العالم من زيوت الطعام للعام 



ل دول
ُ
:ةواردات المملكة من زيوت الطعام من حيث القيمة والكمية بحسب ك

أكبر الدول التي تستورد منها المملكة

حيثمنالأول ركزالمفيإندونيسياوتأتيالعالمحول الدول أكبرمنللزيوتالمملكةاستيرادحجميوضحالسابقالجدول 
قدرالتيالسعوديةالعربيةالمملكةاليالزيوتمنصادراتها

ُ
 دولارمليون 176,200,000بحواليت

ً
فيماليزياتأتيثمسنويا

قدرالتيسنوياالزيوتمنالمملكةوارداتحيثمنالثانيالمركز
ُ
فيالروس يالاتحادثمدولارمليون 52,681,000بحواليت

 للملكةصادراتهاقيمةدولارمليون 43,082,000بحواليالثالثالمركز
ً
الرابعالمركزيفالأمريكيةالمتحدةالولاياتثمسنويا

 دولارمليون 32,739,000بحوالي
ً
مندولارمليون 30,105,000حواليتمثلوالتيتركياالخامسالمركزفيوتأتيسنويا

.دولار365,895,000الطعامزيوتمنالسعوديةالعربيةالمملكةوارداتإجماليويبلغبالمملكةالطعامزيوتواردات

.طن517,041بلغتوارداتبكمية

الدولةالترتيب
قيمة واردات المملكة من الزيوت 

$٢٠١٩للعام 
الكمية بالطن

176,200,000304,883إندونيسيا1

52,681,00084,971ماليزيا2

43,082,00059,298الاتحاد الروس ي3

32,739,00032,901الولايات المتحدة الأمريكية4

30,105,0002,090تركيا5

23,221,00029,787أوكرانيا6

2,765,0002,006مصر7

1,071,0000,9اليمن8

774,000317الإمارات العربية المتحدة9

562,00047الهند10

556,0000,9السودان11

250,000169إسبانيا12

206,0000,9فرنسا13

197,0003المكسيك14

197,000120الصين15

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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176,200,000

52,681,000

43,082,000

32,739,000
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23,221,000

2,765,000

1,071,000

774,000

562,000

556,000

250,000

206,000

197,000

197,000

إندونيسيا

ماليزيا

الاتحاد الروس ي

الولايات المتحدة الأمريكية

تركيا

أوكرانيا

مصر

اليمن

الإمارات العربية المتحدة

الهند

سودان

إسبانيا

فرنسا

المكسيك

الصين

٢٠١٩أبرز الدول التي تستورد منها المملكة زيوت الطعام  للعام 



:من الزيوت النباتية

الكانولازيت •زيت دوار الشمس•زيت النخيل•

زيت فول الصويا•زيت الخردل•زيت الذرة•

زيت اللوز •زيت تمر النخيل•زيت جوز هند•

زيت بذور الكتان•زيت الفول السوداني•زيت السمسم•

:أبرز أنواع زيوت الطعام

:من الزيوت الحيوانية
.زيت السمك

حليبمنةالمستخرجالسمنةمثلصلب،شكلعلىتتواجدولكنهاالأخرى،الزيوتمنالعديدوهناك
.والماعزالأبقار

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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حجم سوق المملكة وأكبر الدول التي تستورد منها المملكة زيوت الطعام
 الطعاملزيوتالمصدرالعالميالسوق بياناتواقعمن

ً
تقومديةالسعو العربيةالمملكةإلىوتحديدا

فييزيامالتأتيبينماالطعام،زيوتمنالسعوديةالعربيةالمملكةاحتياج٪من48.16بتصديرإندونيسيا
.الثانيالمركز

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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.حصة المملكة العربية السعودية من إجمالي سوق الاستيراد العالمي

 الزيوتوارداتمنالهندحصةتأتي
ً
العالمفيدولةأكبرتعتبروهي%27,62تقريباالأول المركزفيعالميا

زيوتمنالعالموارداتمن٪1.21السعوديةالعربيةالمملكةوارداتتمثلبينماالطعامزيوتتستورد
.20العالميةالوارداتفيترتيبهاويبلغالطعام،

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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%27.62; الهند

%8.54; هولندا

%6.74; الصين

%5.69; إسبانيا

%4.02; إيطاليا

%3.29; ماليزيا

%3.21; ألمانيا

%2.13; الجزائر

;  بنغلاديش

1.87%

%1.78; كينيا

-جمهورية )إيران 

%1.67; (الإسلامية

%1.65; المغرب %1.59; مصر

المملكة المتحدة 

لبريطانيا العظمى 

; وآيرلندا الشمالية

1.50%

;  فرنسا

1.47% %1.39; تركيا

%1.36; نيبال
; يةالولايات المتحدة الأمريك

1.35%

بيرو

1.33%
;  يةالمملكة العربية السعود

1.21%



:شكل وهيكل سوق الزيوت في المملكة العربية السعودية
برز لأ ودراسةمسحواقعومنالسعودية،العربيةالمملكةإلىالزيوتوارداتاستعرضناسبقفيما

أنواعهبالزيوتمجالفيالتجاريةالعلاماتمنالعديدوجدناالسعوديالسوق فيالشهيرةالمجمعات
بيعمنافذ5أهمفيشركةلكلالسوقيةالحصصوحجمالتجاريةالعلاماتعدداستنتجناحيثالمختلفة
:المملكةفيغذائيةمنتجات

ربع الثالث بلغ عدد العلامات التجارية التي تم إيجادها في السوق حتى تاريخ المسح الميداني في ال
:علامة تجارية، تحمل على النحو التالي33( 2020)

شروقصباحشهيةعافية

حياةأولايتنخلتينالعربي

بندةليزالوسيور يودوم

الطيب
لايت 
لايف

تالينشمس

كارفور هالةألفازاكي

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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فيكتونور سيريندلال

صنيأريجمازولا
شركة 
أسواق 
التميمي

هاليهناءأبو فهد هارفست

أبو زهرة

 وفق بيانات المسح الميداني لأكبر 
ً
شركات 5مجمعات تجارية لأبرز 5تم تحديد الحصة السوقية تقديريا

:من خلال المسح الميداني بالشكل التالي

 )الحصة السوقية العلامة التجارية
ً
اقع بيانات المسح ا( تقديريا لميدانيمن و

%11.25نور 

%11.00عافية

%8.75مازولا

%8.25العربي

%7.50أولايت

%46.75إجمالي حصة الخمس شركات في السوق 

الخمسةفيلسوق الواقعتقديرهووانماالسوقيةوحصصهافيهالطعامزيوتشركاتوانتشارالسوق واقععلىدقيقبشكلتدللاالنسبهذه:ملاحظة
 مسحهاتمالتيتجاريةمجمعات

ً
التقريرهذالإعدادميدانيا
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سوق فيشركات5أبرز تجاريةمجمعات5أكبرمسحخلالمنعليهاحصلناالتيالبياناتهذهمننجد
 صالحصوتقاربتالشركات،باقيبينمنالأكبرالسوقيةالحصصعلىوحصولهاالطعامزيوت

ً
نسبيا

ثم%11عافيةشركةحصةوتمثلالسوقيةالحصصإجماليمن%11.25نور شركةحصةتمثلحيث
 العربيوشركة%8.75بنسبةتقدرسوقيةبحصةمازولاشركة

ً
من%8.75نسبةعليحصلتأيضا

عرضإجماليمن%7.50بنسبةحصتهاتقدروالتيأولايتشركةثمالطعامزيوتسوق حصصإجمالي
الميدانيالمسحخلالمنوذلك%1إلى%7.50بينالسوقيةحصصهاتتراوحالشركاتوباقيالزيوتسوق 
.بالمملكةتجاريةمجمعات5لأكبرأجريناهالذي

11.25%

11.00%

8.75%

8.25%

7.50%

التوزيع النسبي لأبرز شركات الزيوت

نور  عافية مازولا العربي أولايت
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:أشكال التعبئة

11%

16%16%

11%11%11%

6%

11%11%

750ML1.5L1.8L2.4L2.9L3L3.5L5L9L

لم ا ب  س ح وق  س ل ا ي  ف وت  زي ل ا ة  ئ ب ع ت م  ا ج ح لأ ري  ي د ق ت ل ا ل  ك ش ل ح ا س

ي ن ا د ي لم ا

 الأكثرهمL1.8وL1.5حجمأنأعلاهالشكلمننرى الميدانيالمسحخلالمن
ً
ففيظهورا

ُ
رْف

 
ذمنافأ

 والأكثرالبيع
ً
 انتشارا

ً
 الأقلL3.5حجموكانالسوق فيورواجا

ً
 انتشارا

ً
ففيوظهورها

ُ
.الأرف
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:ريةأبرز شركات الزيوت في المملكة العربية السعودية وعدد علاماتها التجا

ةعدد العلامات التجاريوديةأبرز شركات سلعة الزيت في المملكة العربية السعم

6"مجموعة صافولا"شركة صافولا للأغذية أحد فروع 1

5"مجموعة صافولا"شركة عافية العالمية أحد فروع 2

4"أسواق عبد الله العثيم"المركز العالمي للتسويق 3

3بن زقر4

2شركة منتجات دلمون المحدودة5

1شركة أسواق التميمي6

1"مازولا"شركة بساتين للأغذية 7

6

5

4

3

2

11

شركة صافولا 

للأغذية أحد فروع 

"مجموعة صافولا"

ية شركة عافية العالم

مجموعة "أحد فروع 

"صافولا

المركز العالمي 

أسواق "للتسويق 

"عبد الله العثيم

شركة منتجات بن زقر

دلمون المحدودة

شركة أسواق 

التميمي

شركة بساتين 

"مازولا"للأغذية 
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حجم سوق استيراد زيت الزيتون في المملكة العربية السعودية

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 

الكمية بالطن القيمة بالدولار الدولة الترتيب

9,767 28,487,000 الجمهورية العربية السورية 1

5,785 21,092,000 تونس 2

5,180 17,447,000 تركيا 3

4,932 16,941,000 إسبانيا 4

1,675 10,439,000 إيطاليا 5

1,592 6,588,000 دولة فلسطين 6

907 3,195,000 لبنان 7

858 3,059,000 الإمارات العربية المتحدة 8

448 1,573,000 الأردن 9

278 1,400,000 اليونان 10

69 220,000 البرتغال 11

27 178,000 الولايات المتحدة الأمريكية 12

18 39,000 مصر 13

1 37,000 المنطقة غير محددة في مكان آخر 14

10 27,000 الصين 15

7 24,000 المغرب 16

1 23,000 فرنسا 17

3 14,000 الجزائر 18

1 10,000 الأرجنتين 19

37 6,000 البرازيل 20

1 6,000 هولندا 21

0 4,000 (المتعددة القوميات-دولة )بوليفيا  22

0 4,000 المكسيك 23

31,597 110,813,000 الإجمالي
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الثلاثاة المتخصص في احصاائيات التجاارة الغذائياة العالمياة حلات المراكازTRADEMAPبحسب بيانات موقع 
نساااا علاااى التاااوالي، الأولاااى فاااي اساااتيراد زيااات الزيتاااون علاااى المساااتوى العاااالمي دولاااة إيطالياااا، الولاياااات المتحااادة، فر 
لميًاااا، بقيماااة واردات بينماااا تقاااع المملكاااة العربياااة الساااعودية فاااي المركاااز الثااااني عشااار فاااي اساااتيراد زيااات الزيتاااون عا

.2019مليون دولار لعام 110,812,000بلغت 

(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 
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سوق استيراد زيت الزيتون عالميا

1,486,975,000

1,048,089,000

444,940,000

354,555,000

350,548,000

293,540,000

268,751,000

256,600,000

158,121,000

146,775,000

144,278,000

110,812,000

82,840,000

73,007,000

65,742,000

64,177,000

58,186,000

54,579,000

53,055,000

46,138,000

0500,000,0001,000,000,0001,500,000,0002,000,000,000

إيطاليا

الولايات المتحدة الأمريكية

فرنسا

البرازيل

إسبانيا

ألمانيا

اليابان

البرتغال

المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وآيرلندا الشمالية

كندا

الصين

المملكة العربية السعودية

سويسرا

أستراليا

بلجيكا

الاتحاد الروسي

جمهورية كوريا

هولندا

المكسيك

تركيا

٢٠١٩قيمة الواردات لأبرز دول العالم من زيت الزيتون لعالم 



(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 

.صديرحجم سوق زيت الزيتون عالميا وأبرز الدول المصدرة وأرقام تاريخية عن كميات الت
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(سوق احتكار القلة)موجز عام حول سوق زيوت الطعام في المملكة العربية السعودية 

:أبرز المناطق والانواع الي تنتج في المملكة ومن هم أكبر المنتجين
منطقةفي2007عامالزيتون أشجاربزراعةالسعوديةوبدأتحديثة،تعتبرالسعوديةفيالزيتون زراعة

وتمتلكزيتون،شجرةمليون 20منأكثرتمتلكالسعودية،2018عامبحلول المحلياستهلاكهالسدالجوف
.العالمفيعضوي زيتون مزرعةأكبر
أشجاروجودعمحائل،منطقةيليهاثمالجوف،منطقةفيوتحديدًاالسعوديةشمالفيالزيتون زراعةتتركز

.والباحةعسيرمنطقةالسعوديةجنوبفيمنتشرةبساتينفيالزيتون 
فيعالميةامًاأرقمحققةالزيتون زيتإنتاجفيالعالمدول منالعديدعلىالسعوديةالعربيةالمملكةتفوقت
فيالجوفقةبمنطالعالمفيحديثةزيتون مزرعةأكبرتسجيلذلكومنالزيتون،زيتوإنتاجالزيتون زراعة

ورعايةدعممنوالمياهوالزراعةالبيئةوزارةتوليهماإطارفيوذلكالقياسية،للأرقامجينيسموسوعة
زراعةحجممنذهلتأنهاجينيسموسوعةوأوضحت.الجوفومنهاالمملكةمناطقمختلففيللمزارعين
أشجارعددفيهاغيبلالتيالمنطقةمزارععلىللإشراففريقًاشكلتأنهامبينةالجوف،منطقةفيالزيتون 
مماشجرة،200التقليديةوبالطريقةشجرة،1600هكتار1مساحةفيالمكثفةالطريقةباستخدامالزيتون 

معدلعرفعلىوتساعدالعاملةالأيديتوفرالتيالمكثفةبالطريقةالزيتون زراعةتجربةنجاحيؤكد
.الاستثمار
والإنتاج،ة،المساححجمفيالقياسيةللأرقامجينيسشهادةعلىالزراعيةللتنميةالجوفشركةوحصلت

.الماليةالأوراقسوق فيالمدرجةالسعوديةالشركاتإحدىوهي

زيت الزيتون النقيزيت الزيتون المكرر زيت الزيتون البكراززيت زيتون بكر ممت

زيت زيتون الخريجزيت تفل الزيتون فزيت الزيتون الخفي
زيت الطفاح

:أنواع زيت الزيتون 

:  أكبر المنتجين لزيت الزيتون في المملكة العربية السعودية

الوطنيةنادكالجوف
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:متوسط سعر اللتر

8حوالياللترسعرمعدليبلغولكنالنوعحسبعلىالسعوديةالعربيةالمملكةفيالطعامزيتبيعسعريختلف
المملكةفين الزيتو زيتمعدلهويبلغوالجودةالنوعبحسبيختلفأيضافهوالزيتون لزيتبالنسبةأماريال،

ريال40بحواليةالسعوديالعربيةالمملكةفيالزيتون زيتلترسعريقدرحيثالنوع،حسبعلىالسعوديةالعربية
.الواحدللترسعودي

لتر517,041,000بحواليأيطن517,041الاستيرادحجمبلغفقدالطعاملزيوتالاستيرادسعريخصوفيما
:أننجدالواحداللترسعرلاستخراجالتكلفةقانون وبإجراءدولار365,895,000وبمبلغ

.لترلكلتقريباريال2.65باأيالواحدللتردولار0.71=365,895,000/517,041,000
110,813,000بمبلغتقريبالتر31,597,000بحواليأيطن31,597الاستيرادحجمبلغفقدالزيتون لزيتوبالنسبة

:نجدالتكلفةلقانون وفقااللترسعراستخراجوعنددولار
.تقريباالواحدللترريال13.15باأيدولار3.51=110,813,000/31,597,000

2.6585.35

هامش الربح في زيوت 

الطعام

سعر استيراد اللتر سعر بيع اللتر الهامش

1

13.154026.85

هامش الربح في زيت 

الزيتون 

سعر استيراد اللتر متوسط سعر بيع اللتر الهامش

فيوأيضا%67يبلغالطعامزيوتفيالربحهامشمتوسطأننجدسبقماخلالمن
الأوليالهامشيمثلالهامشهذاأنملاحظةمع.%67الهامشيبلغالزيتون زيت

.الأخرى التكاليفاحتساببدون 



:السوق استقرار ومساعيالحكومةدور 
إطلاقخلالمنوذلكالتمويليةالحلول تقديمالغذائيالامنلتحقيقالسوق استقرارالدولةدعمت

المستهدفةزراعيةالالمنتجاتاستيرادتمويل"مبادرةالسعوديةالعربيةبالمملكةالزراعيةالتنميةصندوق 
وفول روالسكالأرز وهيالاستراتيجيةالسلعبعضالصندوق استهدفحيث."الغذائيالأمناستراتيجيةفي

 الصفراءوالذرةالصويا
ً
عنوق الصندوكشف،الطعاموزيوتالحمراءاللحومالصندوق أضافومؤخرا

كلالشعلىوذلكالمباشرةوغيرالمباشرةالقروضمنمزيجخلالمنلهاريالمليار2مبلغتخصيص
:التالي

 أن هذه المبادرة كانت ضمن أحد المبادرات العاجلة التي أقرتها حكومة المملكة لمواجه
ً
ة تبعات علما

، (COVID-19)وآثار فيروس كورونا 
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